## SECTIO I.

MENSTRVA PHARMACEV-  
TICA.

§. 68.

**M**enstruorum nomine idem hic intelligendum est, quod in chemia ita appellatur, eo tantum discrimine, quod omnia, quae chemiae inferuant, menstrua in pharmacia usurpari non possint, sed ea tantum utilia censenda sint, quae per se, *in corpus humanum ingestas*, salutares effectus producunt, vel peculiari ratione praeparata tunc demum soli pharmaciae inferuiunt. Dicitur menstruum pharmaceuticum substantia fluida, quae, vi salutari instruta, corpora naturalia, se ipsa densiora soluit, seque his unit et substantiam, vi salutari donatam, producit.

§. 69.

Cum ob insignem mixtionum et compositionum diuersitatem vniuersale menstruum inuenire, impossibile sit, diuersa itidem et permulta quidem menstrua necessaria esse, statuendum est. Omnia autem, quaecunque sint quaeque etiam in posterum detegantur, menstrua commode ad quatuor classes reduci poterunt. Vel enim menstrua aquae sunt, vel salina, vel inflammabilia vel demum ex his varie composita, quae cuncta nonnullas quidem proprietates communes habent, singula tamen ob pecu-

peculiarem indolem singularem quoque actionem  
hinc inde exercent ideoque diuersa plane largiun-  
tur remedia.

## C A P V T . I.

## MENSTRVA AQVEA.

§. 70.

**A**qua simplex, non destillata, omnis saporis, odoris et coloris expers et plane pellucida, fluidum sifit, cuius particulae, quamdiu fluiditas cernitur, perenni motu agitantur. Egelida, in corpus humanum ingesta, nullum stimulum fibrae solidae musculari adfert, acrimonias, humoribus intime non inhaerentes, sed adiunctas quasi, quascunque diluit, vimque earum infringit et aliqua ex parte secum ex corpore dicit, materiem viscidam laxioris texturae fluidiorem reddit et ad euacuationem disponit, gluten naturale molle seruat, hincque in solidis humectationis effectum et flexilitatem inque humoribus fluiditatem producit et ad appositionem particularum chylosarum earumque assimilationem quidquam confert; cacterum diuresin naturalem adiuuat. Idem, sed maiori cum effectu praestat tepida, eademque gluten adeo emollit, ut solida magis laxa fiant. Calida autem ob plures, quas fouet, particulas igneas fibram muscularē stimulat, fluida exagitat, aquosas partes cum salinis ad se rapit, et ex corpore eliminat;

minat; hinc siccitatem in solidis et fluidis relinquit. Minus humectat frigida, multo minus adhuc gelida, mobiles particulas compescit; quapropter fibram roborat et sensitatem minuit: minus etiam ea diluit nec acrimoniarum vim valde infringit.